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Ændringsforslag udarbejdet på 
baggrund af Projektgruppen DK-
Turn’s Analyser af Dansk Squash 

 
En række ændringsforslag, med hovedvægt på 

Danmarksturneringens struktur.  
 

Forslagenes formål er at øge aktiviteten i Danmarksturneringen, 
og i hele Squash Danmark
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Ændringsforslag til Turneringsstruktur 
 

1. Opsplitning i regelsæt for elite og bredde 
Først fordi hvis det vedtages kan der laves separate afstemning for eliten, 
Projektgruppen DK-turn er positiv for forslaget – fordi der er flere situationer hvor 
det kan være fordelagtigt at have forskellige regler for eliten og for resten – da der 
stilles forskellige krav og forventninger fra og til elitespillere. Der kan f.eks. være tale 
om regler om hverdagskampe, udlændinge, kampprogram, minimumskrav til klubber, 
medaljeslutspilregler, mv. 
 
Projektgruppen DK-turn forslår at der nedsættes en permanent Projektgruppe 
Elitedivision, som vælges for en etårig periode, som har initiativret til forslag til 
regelændring for elitedivisionen. Forslag stillet af Projektgruppe Elitedivisionen skal 
ikke godkendes af repræsentantskabet, men skal godkendes af forbundsbestyrelsen 
således at Projektgruppe Elitedivision ikke vedtager regelændringer der er imod 
forbundets visioner og virksomhedsplan.  

 

2. To-holdskombination + krydskampe for divisionerne 
2.1. Projektgruppen DK-turn forslår at turneringsstrukturen ændres for alle divisioner, 

således at holdene i 1., 2. og 3. division ikke længere mødes 3 hold ad gangen, og 
at eliteholdene ikke længere skal spille mod to forskellige hjemmebanehold, men 
i stedet mødes 2 hold ad gangen. Det giver 33% flere hjemmekampe for 
divisionerne – altså mindre transporttid og også mindre transporttid for 
elitedivision. For at undgå kun at komme til at spille en kamp, per holdrunde 
forslås krydskampsystemet, således at 1. single fra hold A spiller mod 1. single 
fra hold B, og 2. single fra Hold B. og modsat. (I tilfælde af holdstørrelse på 3 
spiller opnås der 3 kampe per runde da alle single da møder hinanden) Det 
forventes også (hvis kombineret med andre regelændringer) at kampdagene 
bliver kortere og det vil derfor i højere grad være muligt at afholde 
hverdagskampe 

 

2 holdskombination & krydskampe for elite divisionen 
(Hvis ændringsforslag 1 er stemt igennem og forslag 2.1 falder, foreslås det at reglerne ændres for 
elitedivisionen) 

2.2. 2 holdskombination + krydskampe for elite divisionen 
Projektgruppen DK-turn forslår at turneringsstrukturen ændres således at 
holdene ikke længere møder to forskellige hold på hver deres 
hjemmebane, og dermed har transport imellem dem. I stedet skal holdene 
mødes blot med et andet hold – det giver mindre transporttid. For at undgå 
kun at komme til at spille en kamp, per holdrunde forslås 
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krydskampsystemet, således at 1. single fra hold A spiller mod 1. single 
fra hold B, og 2. single fra Hold B. og modsat (I tilfælde af holdstørrelse 
på 3 spiller opnås der 3 kampe per runde da alle single da møder 
hinanden). Det forventes også (hvis kombineret med andre 
regelændringer) at kampdagene bliver kortere og det vil derfor i højere 
grad være muligt at afholde hverdagskampe 

2.3. 2 holdskombination uden krydskampe for elite divisionen 
 

For elitedivisionen kan det lade sig gøre at spille 2 holdskombination uden 
krydskampe, da man på en anden måde kan forvente længere og mere 
jævnbyrdige kampe i elitedivisionen, samtidig kan man stille nogle andre 
krav til elitedivisionsspillere.  
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3. Kvalifikationsspil i forårssæsonen. 
Projektgruppe DK-turn forslår en turneringsstruktur, hvor hvert hold i 
efterårssæsonen mødes én gang. Og resultaterne fra denne runde afgør hvem der skal 
spille kvalifikationsspil efter følgende struktur:  
(Note1: Medaljeslutspilsdeltagerne tager deres point med fra efterårssæsonen, alle andre kval. 
divisioner i forårssæsonen starter fra 0 point  
Alternativt: Medaljeslutspilsdeltagerne tager deres INDBYRDES point med fra efterårssæsonen. Med 
denne præcisering undgås, at ustabil optræden fra enkelte holds side får væsentlig indflydelse i 
slutspillet (f.eks. forskellen på om et hold stiller op og vinder nogle kampe, eller det helt udebliver og 
giver walk-over sejr til modstanderne.)  
Note2: Klubbers 2. hold kan kun spille med i kval til elitedivisionen såfremt klubbens 1. hold spiller 
medaljeslutspil og altså ikke deltager i kval til eliten) 

 
Grøn er forårssæson / Rød er efterårssæson (model efter nuværende geografiske situation) 
 

 
 Medaljeslutspil (4 Hold) 
 
 4 hold
 
 Eliten (6 hold) 
 
 

2 hold 
 
 Elitekval(6 hold) 
 
 
 2 hold 2 hold
 
 
 

1div vest (6 hold) 1div øst (6 hold) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 div Sjælland 
(6 hold) 

Kval - 1 Div Øst (6 Hold) 

4 hold
Kval - 1 Div Vest (6 hold) 

4 hold 

2 hold

2 div Syddanmark  
(6 hold) 

2 div Øst-  + 
nordjylland (6 hold) 

1 hold 

4 hold 

Kval - 2 Div 
Syddanmark 

1 hold

Kval -2 Div Øst + 
Nord Jylland 

4 hold 

Kval -2 Div Sjælland 

4 hold

2 hold 2 hold 2 hold

3 div Syddanmark 3 div Øst + Nord 
Jylland  6 hold 

3 div Sjælland 6 
hold 
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4. Kønsopsplitning 
 

Projektgruppen DK-turn stiller tre forslag til afstemning om hel eller delvis 
opsplitning af rækkerne efter køn. Afstemningen skal foretages i rækkefølge med det 
mest vidtgående først. Hvis ingen ændringer fortages fortsættes der naturligvis med 
den nuværende model, altså ingen kønsopsplitning. Hvis forslag 4.1, 4.2 eller 4.3 
vedtages vil det tilstræbes at herre og kvindehold fra samme klub programsættes i 
samme center for at opretholde  det sociale aspekt. Projektgruppen DK-turn foreslår 
desuden at hvis et af de tre forslag vedtages, at der nedsættes en projektgruppe 
damesquash der skal sikre ekstra initiativer til fremme af damesquashen, f.eks. 
påkrævet dametræning (evt. med forbundstilskud) eller bindende 
klubudviklingsplaner i samarbejde med forbundet etc.  

4.1. Fuld opsplitning 

4.2. Opsplitning fra og med 1. division (falder hvis 4.1 vedtages) 

4.3. Opsplitning fra og med 2. division (falder hvis 4.1 eller 4.2 
vedtages) 

 

5. Antal spillere 
Projektgruppen DK-turn foreslår ændring af antal spillere per hold. Dette skal 
udjævne niveauforskellen mellem divisionerne (Hvis der er færre spillere i eliten 
bliver 1. division relativt stærkere). Samtidig sikre det en rimelig tidsmæssig længde 
af holdkampene (Hvis ændringsforslag 2 er stemt igennem). Nogle kombinationer 
(f.eks. dem der har forholdsvis flere mænd end kvinder på et hold ift. 5-2 som vi 
kender det) vil også give flere herrespillere mulighed for at spille i 
Danmarksturneringen (Hvis ikke ændringsforslag 4.1, 4.2 eller 4.3 vedtages) 

 

5.1. Forslag om 3-1 
(Bortfalder hvis 2 er stemt igennem, Bortfalder for elitedivisionen hvis 2.2 er stemt igennem. 
Dvs. hvis krydskampe er vedtaget) 

5.2. Forslag om 4-1   
(Bortfalder hvis 2 eller 5.1 er stemt igennem, Bortfalder for elitedivisionen hvis 2.2 er stemt 
igennem. Dvs. hvis krydskampe er vedtaget) 

5.3. Forslag om 4-0 / 0-3 
(Bortfalder hvis 4.1, 4.2 eller 4.3 ikke vedtages, dvs. fuld kønsopsplitning eller i delvis grad, og 
gælder kun for de rækker som er omfattet af kønsopsplitning, ligeledes falder det hvis 5.1-5.2 
vedtages) 
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5.4. Forslag om 4-2 
(Bortfalder hvis 5.1, 5.2 eller 5.3 er vedtaget, Bortfalder for elitedivisionen hvis 2.2 er stemt igennem. Dvs. 
hvis krydskampe er vedtaget) 

5.5. Forslag om 4-3 
(Bortfalder hvis et af forslagene 5.1- 5.4 er vedtaget, Bortfalder for elitedivisionen hvis 2.2 er stemt 
igennem. Dvs. hvis krydskampe er vedtaget) 

5.6. Forslag om 5-1   
(Bortfalder hvis et af forslagene 5.1- 5.5 er vedtaget, Bortfalder for elitedivisionen hvis 2.2 er stemt 
igennem. Dvs. hvis krydskampe er vedtaget) 

 (Bortfalder hvis 2 er stemt igennem, Bortfalder for elitedivisionen hvis 2.2 er stemt igennem 
Dvs. hvis krydskampe er vedtaget) 

5.7. Forslag om 6-2 
(Bortfalder hvis et af forslagene 5.1- 5.6 er vedtaget, Bortfalder for elitedivisionen hvis 2.2 er stemt 
igennem. Dvs. hvis krydskampe er vedtaget) 
 

5.8. Forslag om 6-3 
(Bortfalder hvis et af forslagene 5.1- 5.7 er vedtaget, Bortfalder for elitedivisionen hvis 2.2 er stemt 
igennem. Dvs. hvis krydskampe er vedtaget) 

 (Bortfalder hvis 2 ikke er stemt igennem, Bortfalder for elitedivisionen hvis 2.2 ikke er stemt 
igennem. Dvs. hvis krydskampe ikke er vedtaget) 

 
 

6. Antal hold 
Projektgruppen DK-turn foreslår ændring af antal hold i divisionerne. Dette skal ske 
for at formindske niveauspredningen i Danmarksturneringen og dermed give flere 
tætte kampe - til gavn for tilskuere, medier, og spillere. Der er 2 ændringsforslag og 
der startes med det forslag der omfatter flest rækker, dvs 6 hold, da 4 hold kun er 
relevant for kvinderækkerne, hvis ingen ændringer vedtages fortsættes med 8 hold i 
elitedivisionen og 9 hold i resten af divisionerne (i tilfælde af ændringsforslag 1 er 
blevet vedtaget kan Projektgruppen Elitedivisionen lave forslag til ændring af antal 
hold i elitedivisionen, men der kan ikke ændres på antal hold der skal rykke op/ned og 
på op/nedrykningsslutspillet). 

 

6.1. 6 hold 
6 hold i hver division vil give mere jævnbyrdige kampe da 
niveauspredningen vil være mindre end ved 8 hold i divisionerne som vi 
kender dem. 6 hold per division er en erkendelse af at der er færre klubber 
i Danmarksturneringen end tidligere og derfor større spredning på 
niveauerne mellem klubberne.  
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6.2. 4 hold  
(Bortfalder i tilfælde af ændringsforslag 4 bliver stemt igennem, da der vil være for få hold i 
divisionerne til kvalspil. Forslag kun relevant for kvinderækkerne jf. ændringsforslag 5, hvis både 5.1, 
5.2, og 5.3 falder Bortfaldes forslaget) 

 
4. hold i hver division vil sikre jævnbyrdighed i kvinderækkerne. 

 
 

Uafhængige forslag ikke stillet af projektgruppen 
samlet, men enkelte projektgruppen medlemmer 
 

Forslag 1 – Forplejning 
Det forslås at der indføres nogle minimumskrav til forplejning af spillere i 
Danmarksturneringen, der kan evt. indføres specielle regler for elitedivisionen. 
 

Forslag 2 – To hold i samme division sidestilles  
Det forslås at to hold fra samme klub i samme division sidestilles. To hold i samme 
division skal kunne stille som i eksemplet herunder (krydset rangliste): 
 

Single Hold 1 Hold 2 
1. Single Spiller rang 1 Spiller rang 2 
2. Single Spiller rang 3 Spiller rang 4 
3. Single Spiller rang 5 Spiller rang 6 
4. Single Spiller rang 7 Spiller rang 8 
Osv. 
afhængig 
af antal 
spillere 

  

 
Spillere på hold 2 kan altså stilles på holdet uanset at deres klubranglisteplacering skulle 
være i blandt de øverste 5 på klubranglisten – højt rangeret spillere er altså ikke længere 
bundet til det højest rangeret hold, hvis 2 hold spiller i samme division. En klub skal 
forud for første spillerunde oplyse til forbundet, om det ønsker at benytte sig af denne 
blandede ranglisteopstilling, og den skal i så fald anvendes i alle spillerunder. 
 

Forslag 3 - Tilskudsordning til 1.div oprykningsspil.  
Der skal indføres en tilskudsordning til hold med mulighed for at rykke op i 
elitedivisionen for at udligne forskellen mellem elitedivisionen og 1. division. Såfremt 
Turneringsstruktur forslag 3 vedtages foreslås det at tilskudsordningen indsættes allerede 
i kvalrunden til elitedivisionen. 2. hold kan ikke modtage tilskud selvom de spiller 
elitekval. 
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Forslag 4 – Ranglisten 
Projektgruppen DK-turn forslår at der nedsættes en projektgruppe, der skal finde fordele 
og ulemper ved de fire ranglistesystemer der er fundet frem til i rapporten fra 
projektgruppen DK-turn (Matrix, Double Jump, Gns(Horizon), Tennis). Projektgruppen 
skal havde autoritet til at udvælge to eller flere som skal sendes til afstemning på TU-
mødet.  
 
Projektgruppen DK-turn har identificeret følgende problemstillinger der skal arbejdes 
videre med 

 Ranglisten skal afspejle spillernes reelle styrke/spillemæssige kvalitet, 
 Ranglisten skal være understøttet af IT-systemer, gerne incl. 

turneringsafviklingssystemer, 
 Ranglisten skal dække både individuelle turneringer og 

Danmarksturneringskampe, 
 Ranglisten skal kunne bruges til alle aldersgrupper. 

 

Forslag 5 – Ungseniorer 
Projektgruppen DK-turn har fundet at Dansk Squash Forbund har en katastrofal 
generationsmangel på spiller mellem 18-25, både for damer og herre. Det forslås at der 
nedsættes en projektgruppe Ungsenior, der skal se på initiativer der kan holde på 
juniorerne i den svære overgang til seniorspiller, samt se på initiativer der kan konkurrere 
med fitnesskæderne som forventes at tage en stor del af denne målgruppe. 
Projektgruppen DK-turn forslår f.eks. initiativer som, Ungsenior/Junior Holdturnering 
eller andre turneringsformer der tilgodeser denne aldersgruppe 
 

Forslag 6 – Individuelle Turneringer 

6.1 To dages turneringer 
Projektgruppen DK-Turn forslår at turneringer med mindre end 24 spillere, i hvert køn, 
kan afvikles over to dage. Det er op til turneringsledelsen at vurdere om squashcenteret 
har kapacitet til at afvikle turneringen på forkortet tid – der må naturligvis ikke foregå 
brud på andre regler for at opnå dette (f.eks. pause mellem kampe, sene spilletider, o. lig.) 
Det opfordres til at arrangørklubberne uanset turneringslængde afholder socialt 
arrangement lørdag aften. Hvis turneringsledelsen vælger at afholde en todages-turnering 
skal det annonceres sammen med turneringsprogrammet.  
 

6.2 Kamplængde 
Kamplængden ændres således at det passer til PAR-scoresystemet. Der udfærdiges 
varierende længder afhængig af niveau. Eks. Herre- og Dame-M og Herre-A 40 min i 
indledende og resten af rækkerne 30 min. I kvart, semi og finaler sættes det så til hhv. 45 
og 35 min. 
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6.3 8-Monrad 
I tilfælde af få deltagere (Under 24 spillere) kan turneringsledelsen vælge at afvikle 
turneringen som 8-monrad i stedet for 16-monrad. Formålet skal være at undgå for stor 
niveauspredning i rækkerne. Det er ikke tilladt at afvikle en ikke udfyldt 8-Monrad, da 
det kun giver 2 kampe til nogle spillere. Hvis turneringsledelsen vælger at afholde en 8-
Monrad skal det annonceres sammen med turneringsprogrammet. 
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